
 

 

 

Plán návratu je výstupem zpravidla několika měsíční spolupráce mikrotýmu a OSPOD, jejímž cílem je 

udržovat vztah dítěte svěřeného do PPPD s matkou/rodiči, udržet je v rodičovské roli a odstraňovat 

důvody, které vedly ke svěření dítěte do PPPD. Zároveň je třeba, aby mělo dítě naplněné vše co 

potřebuje, bylo spokojené a dobře se vyvíjelo. 

Nejedná se o vzorový formulář, Plán návratu je inspirací pro sepsání  individuálních postupů zrcadlících 

potřeby dítěte, matky/rodičů a pěstounky/pěstounů na přechodnou dobu. 

 

PLÁN  návratu (jméno dítěte) …. zpět do péče matky/rodičů …. 
 

Členové mikrotýmu dítěte a sociální pracovnice OSPOD …  se na pracovním setkání 
dne…. shodli, že je v zájmu (jméno dítěte)…..  …, aby do rozhodnutí soudu nestřídal/a 

prostředí mezi rodinou a paní pěstounkou na PD.  
 

OSPOD je o plánu návratu dítěte informován, souhlasí s jeho vypracováním a bude mu 
po jeho sestavení a podpisu matky/rodičů a pěstounky zaslán. 

(Může být sestaven na OSPOD jako výstup z případové konference nebo setkání nad případem, 
může ho podepsat OSPOD a matka/rodiče, pěstounka/pěstoun ho podepíší nebo připojí svůj podpis 

jako vyjádření, že bere plán na vědomí) 

 
Návrh na ukončení PPPD a svěření dítěte zpět do péče matky podala matka k OS … na 

základě doporučení OSPOD …, který s návratem dítěte do péče matky souhlasí.  
 

V kontextu výše uvedeného  se matka/rodiče …….  a paní pěstounka (pozn.pěstoun/ni) 
….. domluvili a vytvořili tento společný plán: 

 
 

1. Jméno dítěte …… bude v péči maminky/rodičů do 

 

2. Aby měla paní (jméno pěstounky) …… jistotu, že je se (jméno dítěte)….. všechno v péči 
maminky/rodičů v pořádku, bude  (jméno dítěte)….. se s paní pěstounkou vídat např: alespoň 
X x týdně, a to ve dnech, od-do, kde…, matka/rodiče budou paní pěstounce telefonovat .… 

 

3. Postup, když bude potřeba udělat změnu  (nemoc, návštěva lékaře, atp.) kdo ….. komu ……. 
jak ……. kdy ……. 

 

4. Do právní moci rozsudku si maminka/rodiče nemůže/hou požádat o dávky SSP, které jsou 
vypláceny paní (jméno pěstounky). Protože je (jméno dítěte)…..  fakticky od …… v péči 
maminky/rodičů, domluvily se následovně (paní pěstounka přinese na setkání s … (jméno 
dítěte) např. potraviny, pleny po dohodě s matkou) 

 

5. Matka/rodiče souhlasí s podporou pracovnic STŘEPu, z.ú. 
 

 
6. Paní (jméno pěstounky)…… bude podporována (vějíř opor, nejedná se pouze o doprovázející 

organizaci) 



 

 

 

7. Co dalšího potřebuje dohodnout maminka/rodiče (po právní moci rozsudku si maminka přeje, 
aby s ní paní pěstounka zašla k nové pediatričce, ke které bude matka dítě registrovat, aby 
předala veškeré informace, na které se bude lékařka doptávat) 
 

 
 

8. Co dalšího potřebuje dohodnout paní pěstounka 

 

 
9. Forma komunikace, dojde-li k jakékoli nejasnosti či nespokojenosti,: kdo ……. komu ……. kdy 

……. jakou formou ……. návrh co udělat pro odstranění potíží ……. 

 

10. Všichni níže podepsaní si uvědomují, že za (jméno dítěte)….. nese zodpovědnost do právní 
moci rozsudku paní (jméno pěstounky)… V době, kdy je (jméno dítěte)…..  v péči matky/rodičů, 
nese odpovědnost za dítě a jeho bezpečí matka/rodiče. 
 

 
 

11. Plán platí od:………..do: ….. (např. soudního jednání dne…, nabytí právní moci rozsudku) 

 

12. Plán  vznikl za podpory  
 

 
 

13. Všichni přítomní jeho bodům rozumí,  souhlasí s nimi a budou je v zájmu (jméno dítěte)…..  
dodržovat 

 

14. O průběhu tohoto plánu bude OSPOD průběžně informován …..(frekvence, forma, kým) 
 

 
 

15. Kopii tohoto plánu zašle na OSPOD..., k rukám sociální/ho pracovnice/ka …. nejpozději ……, 
kdo………, ostatní zúčastnění budou v kopii 

 

Podpisy přítomných (tiskacím i psacím písmem) 

 

 

 

 

         V …..  dne …………… 

 


